Lapitulum. iij.

Circa tertium principale in quo declarandum est p̄ doctrinā
sc̄i t̄bome nō sic ē approbata p̄ p̄p̄ eā op̄orteat antedictā cō
dēnatiōe aut dicti ep̄i p̄cessūs aliquid ip̄edire. Premittēda
est bec diuīsio p̄ aliquā doctrinā ēē p̄ ecclias approbatā p̄t tris
p̄liciter intelligi. Uno modo qđ talis doctrina sit p̄ ecclias tāq̄
qđ veritas in fide probabilitate acceptata. et tanq̄ talis inter sebo
lasticos diuulgata. Secō modo qđ talis doctrina sit p̄t appro
bata qđ op̄orteat credere qđ ipsa sit in omni sui parte vera. Ter
tio mō sic vt ipsa sit approbata. vt op̄orteat credere qđ ipsa in
nulla sui pte sit in fide erronea vel beretica. nā multa sunt fal
sa que nō p̄tinēt ad fidē que tñ non inducit errore p̄dēnabile.

*L*xxviii
in talibus non cadit heres. qz heres importat corruptionem
fidei christiane. In talibus autem falsitas aut error ad corruptionem
nec fidel christiane non pertinet. vt dicit sanctus Thomas. secunda
secunde. q. de heresi. articulo. q. Et ideo p. t. q. approbatio alii
cuius doctrine. sed modo maior est approbatio eius modis
a duobus aliis qui multe sunt doctrine illo modo approbat. q.
continent non solum falsa. immo etiam quedam in fide erronea. vt
inferius patet. Unde primus modus approbatio eius modis est
multis doctrinis seu libris vel tractatibus sanctorum et doctorum.
Sed secundus et tertius valde paucis scriptis conuenient. s. soli do-
ctrine scripture sacre. et universalis ecclesie ut quidam dicunt.
sicut apparebit ex dictis. et ideo uterque ipsorum maior est primo.
Conilibet autem predictorum modorum potest subdividi. q. talis ap-
probatio aliquius doctrine potest esse expressa. vel tacita. Expressa
quidem per scripturam autenticam. sicut per autoritatem scripture
divine vel constitutionem ecclesie. vel bullam apostolicam. aut alias
litteram autenticam aliquius personae vel collegij in hoc potesta
rem habentis. Et sic expressa approbata est doctrina scripture
sacra noui et veteris testamenti. generalium conciliorum. epistolas
rum decretalium. et quorundam opusculorum sanctorum patrum. si-
cuit pater ex decreto Beatus pape. xv. distin. c. sancta romana.
Clacet vero potest aliquius doctrine approbatio per tolere
rantiam seu permissionem ecclesie. Et sic multe sunt doctrine apo-
probatae non solum sanctorum patrum. sed etiam quorundam doctorum
et magistrorum. qui scripserunt summas et lecturas diuersas. et in
quibusdam inter se aduersas. tam in theologia quam in iure cano-
nico. sicut p. t. de multis doctoribus universalitatis parisiensium. talio-
rus studiorum. Et hec tacita eorum approbatio babet implicite ex
pallegato decreto Beatus pape. vbi dicit. Opuscula atque tra-
ctatus omnis patrum orthodoxorum qui in nullo a secto romane eco-
clesie mortuo deuiauerunt. nec ab eius predicatione se uncti sunt
legenda decernimus. Unde q. h. generaliter omnes illorum magi-
strorum vel doctorum qui bususmodi sunt approbata. tacita. scilicet
et implicita. et non explicita. Sed de opusculis eorum diligenter
obseruandum est qd ibidem sequitur q. cum hec ad catholicorum mas-
nus aduenerint. beati apostoli pauli sententia precedat. Qia
probate qd bonum est tenete. **C**uxa prima diuisione de clas-
randae sunt tres principales conclusiones circa approbationem
doctrinae sancti Thomas. Deinde aliae tres speciales circa do-
ctrinam eius de absoluta necessitate creature.

Conclusio ista conclusio est. Doctrina sancti Thomas in opuscu-
lis suis theologicis contenta. primo modo est per ecclesiam appro-
bata et tamq. utilis et probabilitate diuulgata. Et hec probat quia te.
Conclusio secunda est. Predicta sancti Thomas doctrina non
est secundo modo per ecclesias approbata. sic. s. q. oporteat credere
regis ipsa in sua parte sit vera. Et hec probatur quare.
Conclusio tertia. Predicta sancti Thomas doctrina non est ter-
tio modo predicto per ecclesiam approbata. sic. s. q. oporteat credere
re q. ipso in nulla sua parte sit in fide erronea vel heretica. Et hec
conclusio probatur quare. **C**onclusio principaliter probatur tertia co-
nclusio. q. de illa non opere credere doctrina. q. ipso in nulla sua par-
te sit in fide erronea vel heretica. in qua quidem contineantur multe
contrarietates et repugnantiae. etiam in materia ad fidem pertinente.
Sed multe bususmodi repugnantes et contrarietates continentur
in doctrina sancti Thomas. Igis re. Quia est nota. sed minor. p.
baf. et de multis exemplis breuitatis causa pauca ponentur.
Conclusio primum exemplum est. q. primo sententiarum dist. xi. articulo
lo. iiiij. tenet sanctus Thomas q. patet filius possunt dici duos
spiratores sicut spirantes. In primavera parte summe sic. q.
xlvij. arti. vlt. dicit q. sunt unus spirator et non duo. et hec ma-
teria multe ad fidem pertinet. cum in concilio Lugdunensi. sub Bie-
gorio. et celebratos fuerit dissensus q. spissitudine a patre et filio
non duabus spirationsibus. sed una spiratione procedit. sicut p.
in capitulo. fidei. extra de summa trinitate. et fidei. carbo. lib. vi
Conclusio secunda exemplum est. q. in scio sententiarum. dist. i. dis-
citat q. creatio instrumentaliter comunicare potuit creature. su-
stiens in hoc opinionem magistri. li. iiiij. dicit. v. in qua tamen ab aliis
doctoribus constiterit non tenet. In primavera parte summe. q. xliv
arti. v. dicit q. non. Et idem dicit scio contra gentiles. c. xxij. et in qua
stione de veritate. **C**onclusio tertium potest ponendi. q. in scio sen-

tentiarum et filiter in quarto tamen q. ois homo propter Christum cocepit
in peccato originali. et in primo tamen q. beata virgo non fuit conce-
pta in peccato originali. sicut supra dictum est. et tamen pars aduer-
sa contra quam agimur assertum secundum expresse esse. immo exprimitissime per
fidem. et ideo hoc procedere q. doctrina sancti Thomas in hac parte
est in fide erronea. **C**onclusio quartum exemplum. q. in tertio finiarum di-
x. q. iiij. arti. q. dicitur prima opinio ibi posta a magistro non est
heretica sed sit falsa. s. filius dei assumptus sic boies ex humanis caro-
ne et anima regali constitutum. tunc hoc cepit esse deus. et deus cepit
esse hoc ille. In tertia vero parte summe. q. iiij. arti. iiiij. in finibus dicit q.
est heretica et damnata in peccato.

Conclusio quintum exemplum est. q. in quarto finiarum dist. xxxvij. arti.
iiiij. in solutione tertii argumenti dicit q. papa potest dispensare in
voto continente. et in scio secunde. q. lxxvij. arti. xij. dicit q. non
allegans decretale. Cum ad monasterium extra de statu mona-
stra. ubi in fine illius decretalis dicit q. abdicatio proprietatis si-
cuit et custodia castitatis adeo est annexa regule monachali. ut
contra ea nec summus pontifex possit indulgere. Et hec secunda
opinio videtur esse erronea in fide. cum sit contra obseruantiam ecclie.
q. in tali voto quod dispensavit. sicut ostendit dominus Durandus
in. iiiij. **C**onclusio sextum exemplum generale qd sumitur a quodam tracta-
tu sancti Thomas de peccatoria quoniam dictorum suorum inter se dis-
cordantia qd incipit. Perterritibunt plurimi. Et multiplex erit
scia ubi multa diuersa et aduersa qd in doctrina sua continet cor-
rigere et exponit. Et qd verisimile est q. tamen non oia bussusmodi sibi
occurserunt. ideo in fine plogi sui supplicat librorum suorum le-
ctoribus. ita dicens. Si quis aliquid inueniret non concordanter si non
sit manifesta cum diceret ex qua summa byclarum accipieenda est intel-
ligentia dictorum discretior et magis exercitatum consular. Vivo
non fuerit inveniendum quomodo utriusque stare possit. id illorum elio-
get qd magis plenarum veritatem iudicauerit. alterum vero nos ipsi
reveremus. si talis discordia nobis occurseret.

Conclusio septima sequitur. q. si in doctrina sancti Thomas
me aliqua assertio reperiatur que esset heretica aut in fide erro-
nea. non propter hoc sequeretur qd assertio fuisse heretica. q. s. c. a.
prioriter non asserta. cum ad revocationem bussusmodi se offe-
rat. Sic enim beatus Ippolitanus et beatus Hieronymus et erroris
neas opiniones vel hereticas scripsierunt quas revocasse non le-
guntur. ut infra diceret. qd tamen prioriter non defenduntur. non
sunt heretici iudicanditi. Et propter hoc solum qd heres tenuer-
it vero vel scripto. non esset post mortem de hereti accusandus. nisi
probari posset qd talis heres prioriter tenuisset. Et hoc patet
ex dictis sancti Thomas in secunda secunde. q. de heresi. art. ii.
in solutione ad tertium argumentum. Ubi allegat Augu. xxiij.
q. iiij. dicitur. Si qui sententiam suam quis falsam atque perver-
sam nulla pertinaci animositate defendunt queruntur autem taci-
ta sollicitudine veritatem. corrigi parati cum inuenientur nequa-
quam sunt inter hereticos purandi. Unde includit qd non alii doc-
tors dissensisse videntur in vel contra ea quorum nihil interest ad fide-
m. vel etiam in quibusdam ad fidem pertinensibus que nondum
erant et ecclesiis determinata. non existit heres. post qd au-
tem essent determinatae autoritate ecclesie universalis. si quis
tali determinatione prioriter reculeret et repugnaret. heret-
icus esse sentiret. Et hec dicit sanctus Thomas propter dissensa-
tionem que fuit inter Hieron. et Augu. circa cessationem legalium.
Conclusio octava satis p. t. qd idem sanctus Thomas q. Augu.
in regula et in doctrina sequitur sicut magistrum discipulus. do-
cere potuit et debuit cum eodem Augu. Errare potero sed heretici
cuius non ero. qd non oporteat credere qd doctrina sua in nulla sua
parte fuerit heretica vel in fide erronea. qd ipse non fuerit her-
eticus. **C**onclusio nona probatur eadem conclusio qd si oporteat dices
re qd bussusmodi doctrina in nulla sua parte sit in fide erronea
vel heretica hoc maxime esset qd ipsa est per ecclesiam approbata.
Sed aliqua est doctrina multo magis approbata qd doctrina
sancti Thomas. que tamen in aliqua sua parte est heretica vel
erronea in fide. igis hoc etiam sine via temeritate dici poterit qd do-
ctrina sancti Thomas non obstante eius approbatione. conse-
quentia est clara et major nota. quia illi fundamento innit pars
aduersa. sed minor probatur per multa exempla.

Conclusio decima ponitur de doctrina beati Petri apostoli. quam nulli dubium
est esse

est esse magis approbatā q̄ doctrinā beatī pauli pro oībus ad fidē prīnentib⁹ queverb⁹ aut fact⁹ docuit. cōstat q̄ busūsmo dī doctrinā in aliqua sui parte fuit in fide erronea. s. in illa parte in qua paulus cū reprobendit. de qua reprobatione dicit ad Gal. i. c. Lūm autem venisset cepbas antiochiam in facie⁹ et restitit q̄ reprobensibilis erat. Et causam reprobationis ipsi⁹ et aliorum per eius doctrinā errantium subdit. Q̄ certe non recte ambulabat ad veritatem euangelij. Et sic pat̄ q̄ errabat contraveritatem euangelij. q̄ eius doctrina erat in hoc fidei erronca. Unde etiam pater q̄ in errore fidei minor reprobendere potest quantumlibet maiore. cum paulus sic reprobenderit p̄trum p̄ncipem apostolorum. Et ideo non debet miruz nec temerarium iudicari si minores doctores reprobenderent sanctū Thomam vbi ostenderunt cum errasse in materia fidei.

¶ Scōm exemplum est de doctrina sancti Lypitani. qui inter doctores approbatos p̄mūs noīatur in decreto Belasij pape. xv. dist. c. sancta romana. tñ eius doctrina in aliquibus fuit erronea. Unde de baptismō parvulorū cundē reprobendit. Huius gu. de conse. di. iij. c. quomodo. Et merito erat reprobendē? I⁹ effet sanctus marty⁹ et insignis. sicut ponitur. xxij. di. c. p̄ro. Reprobensibilis aut̄ erat. q̄. s. baptissima hereticorū laus crum diabolī appellabat. Unde Aug. libro. ij. contra quendam danatistam de scripturis Lypitani dicit sic. Quod in eis diuis nārūm scripturarū autoritatē congruit cum laude eius accēp̄o. quod autē non congruit cuī pacē eius respōso. Et infra. Ut rūbus laudē assequi non valēt etius multis litteris mea scripta non cōparo. eius ingenium diligō. eius laude delecto. ei⁹ cbaritatē mis̄oz. eius martyrius venero. hoc q̄ aliter sapuit nō accipio. quis ecclēsia non accipit pro qua sanguinem fudit.

¶ Tertiū exēplūm est de doctrina beatī Hieronymi q̄ in p̄dicto decreto Belasij inter approbatos doctores numeratur. Lūtus eloquii vt Aug. de eo ait cōtra Julianum. Ab oriente in occidente instar solis resulget. ac etiā intarū desert ecclesia ut sacre scripture testimoniū p̄ceteris interpribus ex eius trālatione suscipiat. tñ p̄stat q̄ eius doctrina in aliqua sui parte p̄cedit fuisse erronea. etiā in bis q̄ ad fidē et doctrinā aplicam pertinere noscunt. Nā sicut bābes in decretis. xvij. distin. circa doctrinā beatī pauli apli dicētis. Oportet c̄pm̄ esse vñp̄ v̄to. ris virū. t̄ nō plū. Hier. t̄ Aug. p̄ias s̄rias p̄ulerunt. Hinc est q̄ glo. in p̄dicta dist. c. i. dicit q̄ male sentit dic̄ Hier. Augu. eū corrigit in proximo. Ista etiā sancti sicut p̄t̄ in eoz aplis ut recitat glo. ad Gal. i. c. de reprobis. q̄ paulus dicit Petrus apli esse reprobabile. p̄t̄ sentiebāt. vt supra dictū est et ideo alter eoz circa v̄ritatē euāgeliū erroneā opinionē tenebat. De Aug. etiā t̄ alijs plurib⁹ approbatis doctrib⁹ sile posset oīdi.

¶ Quartum exēplūm est de doctrina seu cōpilatiō magistrī sententiaz que in studijs generalib⁹ et quandoq̄ ex manda. to apli publice tanq̄ approbata et autentica legitur et tamen in ea aliqua p̄t̄ in fide erronea. Sicut est illa opinio quaz tenet m. iij. dist. xxij. q̄ xp̄s i triduo sūr mortis fuit bō. et quēdam sunt alie in quibus cōter reprobab. hoc tñ non obstante vt def. etiā doctrina sit magis autētica q̄ doctrina sancti Thome

¶ Quintū exēplūm est de doctrina seu cōpilatione decreti Bratiani. que a doctrib⁹ decretorū tanq̄ approbata et autentica legitur et a qua t̄ non a lectura decretalium doctores decretorū et non doctores decretalium nominant. et tamē illa doctrina in aliqua sui parte est erronea in fide. sicut p̄t̄. xxij. q. iij. c. sed obijc̄. vbi narrat Bratianus q̄ tpe regis achab fuerunt missi duo quinquagenari ad Delyam qui dixerūt ei. Homo dei rex Israel vocat te. quod est beretus explicita. q̄ h̄ia veritas est ex p̄plicite approbata. q̄ hoc accedit tēpoze. Q̄dozī mortuo rege Achab. sicut exp̄ssie in sacra scripture reperit. iij. Reg. i. ca. Unde si Bratian⁹ pertinaciter et adhesisset fuisse manifest⁹ hereticus. sed non fuit hereticus. q̄ non pertinaciter. sed inad vertēter illud dicit. Ut sup̄ illo passū dicit glo. q̄ ipse cofundit bystoriā. non em̄ Achab misit illos quinq̄ iagenarios. s̄ rep̄ Q̄dozīs. nec etiā illud contigit tpe Achab. sed sub obozīa In plurib⁹ etiā alijs gl̄. rep̄zobat Bratianū. sicut p̄t̄. xj. q. iij. c. enidēter itaq̄. t̄ xij. q. j. c. j. t̄ alijs q̄ plurimis locis. Et dicit aliquis ppter hoc q̄ multis l̄ negare glosas decretorū et decretalium. cū glosa apte negant ext̄. Et cōsimiliter dicit aliqui de glosis ordinarijs biblie. que tñ videntur esse majoris autoris

tatis q̄ doctrina sancti Thome. cū allegāt autoritatue.

¶ Sextum exemplum p̄testponi de quibusdam doctrib⁹ q̄ non sunt canonizati. sicut venerabilis Anselmus cantuariensis archiepiscopus Hugo de sancto victore. et quidam alij quorum dietā vel scripta in aliquibus reperiuntur erronea. tñ eoz doctrina non minus videf esse autētica q̄ doctrina sancti Thome. cū ipsi cōmūnter et cōtib⁹ scolastico scientificis allegētur autoritatue. nec solent negari. sed eoz dicta reverenter glosari et exponi quod tamē scolasticī nondum consueverūt facere de dictis sancti Thome. Et ideo presumptuosum videf eius doctrinā sup̄ illos et alios doctores sic extollere q̄ non lisceat credere. aut assērere ip̄m in fide errasse sicut et alij errauerūt. Nec obstat ei⁹ canonizatio quā alij p̄ magnō colōre p̄t̄ dunt.

¶ Et quib⁹ oībus videf q̄ dicere sanctum Thomam in aliqua parte doctrine sue errasse in fide. nec obviat seu derogat canonizatiōi sue. nec approbatiōi doctrine sue theologicis etiā t̄ b̄dē dicere de alijs sanctis et p̄cipiis doctrib⁹ nō derogat canonizationi nec approbationi eoz. Nā ecclēsia sicut canonizādoaliquē sanctū nō q̄ b̄ approbat oīa ei⁹ sc̄lita approbadō ei⁹ doctrinā non per hoc approbat oīa eius dicta vel scripta. H̄ s̄ illa que p̄ autoz̄ ipsum non sunt retraccata. nec q̄ alij ratio nabiliter sunt correcta. aut merito tanq̄ veritati contraria corrigenda iurta superioris allegaram apli sententiam. Q̄ia probate quod bonum est tenere. Sic igitur per ecclēsiam approbatū aliqua doctrinā nō tñ quo ad oīa. sed quo ad illa que sunt veritati consona. sicut pat̄z̄ de doctrina Origēnis. de qua dicit Belasius papa. xv. di. c. sancta romana. q̄ Origēnis nonnulla opūsula que vir beatissimus Hieronymus non repudiat legē da suscipimus. reliqua aut̄ cū autore suo dicim⁹ esse renūcēda.

¶ Et oīb⁹ iāt̄ p̄dictio clare p̄t̄ terria p̄clusio principalis.

¶ Quarta conclusio est doctrina sancti Thome. libr. ii. summe sue cōtārō gētēlos. c. xix. de rerū creatarū necessitate etiā absoluta est de virtute sermonis falsa et multū impropria. Et bēc conclusio p̄t̄. q̄ illud capitulū intitulatur qualiter in rebus creatis esse p̄cessit necessitas absoluta. et est principalis cōclusio caplī q̄ sunt quedam in rebus creatis que similiter et absolute ne cessit est etiā talique q̄ sunt contingēta esse. S̄q̄ ista locutio fit d̄ virtute sermonis falsa et multū impropria hoc probatē.

¶ Quinta p̄clusio predicta sancti Thome doctrina fm̄ quodā est in fide erronea seu in aliqua sui parte de busūmodi errore suspecta. Et in bac cōclusiō non assertive. sed solū recitatūe loquimur. Dicit enim alij q̄ ista doctrina multos errores p̄tinet.

¶ Primi⁹ est q̄ ponit alij q̄ a deo esse necesse esse q̄ videf contraria scripture et intēcōne sanctoz̄. q̄ necesse est ē p̄p̄t̄ nō mē dei et videf est intēcōne sacre scripture. Ero. iij. c. vbi moysi interrogāti dñs. Si dixerint q̄ est nōmen eius quid dicā eis. Dixit dñs ad Moysen. Ego sum qui sum. sic dices filijs israel qui est misit me ad vos. Sup̄ quo verbo dicit glo. tc.

¶ Secundus error ut isti videntur est in principali fundamēto p̄ dicte positionis. quod est illud. Sunt inquit quedā in reb⁹ crea tis que similiter et absolute necesse est esse. Illas enim res similiter et absolute necesse est esse in quibus nō est potestas ad nō esse. Quedā aut̄ res sic sunt a deo in esse p̄ducere. vt in eis naturaliter sit potētia ad nō esse. quod quidē contingit ex hoc et materia in eis est potētia ad alij formā. Ille igit̄ res in q̄bus vel non est materia. vel si est non est potentialis ad alij formā. non habent potentiam ad non esse. eas igitur similiter et absolute necesse est esse. Hoc autem iterum circa mediū casūtūlī magis explicat. dices q̄ q̄ materia fm̄ q̄ est in eius p̄tētia est ex ordine materie. necessario res aliqua corruptibiles existunt. sicut animal q̄ ex cōtrarijs cōpositū est. q̄ eius materia cōtrarioz̄ est susceptiva. forma autē fm̄ id quod est act⁹ est. p̄ter eam res existit actu. vnde ea ipsa prouenit necessitas ad esse in quibusdam quod contingit. q̄ res ille sunt forme. non in materia. et si non est in eis potētia ad non esse. sicut est de substantijs separatis. vel q̄ forme rex sua p̄fectione adequat totam potētiam materie. vt sic non remaneat potētia ad illam formā. nec p̄ sequens ad nō esse. sicut est in corporib⁹ celestib⁹.

¶ Hoc est igit̄ principale fundamentū positionis sancti Thome q̄ videf multiplicitē erroneum. primo q̄ tc.

¶ Tertius principalis error p̄dictio positionis esse videf. q̄ dicit q̄ p̄ hoc q̄ dicit decūm produxisse res per voluntatē. nō p̄

necessitatē. non tollit enim quin voluerit aliquas res esse que de necessitate sint. et aliquas que sint contingēter ad hoc quod sit in rebus diuersitas ordinata. Nihil igitur prohibet res quasdam diuina voluntate productas necessarias esse. Et consequēter hec declarando suadit esse necessē simpliciter non repugnat ad rationem esse creati. Nihil enim habet aliquid necesse esse quod tamē suā necessitatē causam habet sicut conclusiones demonstrationum. Nihil igitur prohibet quasdam res sic esse productas a deo. ut tamen eas esse sit necesse simpliciter. Et iterū postea ibidem aliam rationem concludit. Sic igitur aliqua crea tura de necessitate habet esse. Ex quibus clare patet quod non solum concedit quasdam res diuinavoluntate productas ne cessarias esse vel eas necesse esse. sed etiam concludit quod quedā de necessitate sunt. et quod eas esse est necesse simpliciter. et de ne cessitate habent esse. modo hoc repugnat libertati diuine voluntatis. quod arguitur sic. Quia ista cōsequētia est bona. deus vult creaturem esse. ergo creatura est et contra. et per consequētia si antecedens libere et voluntarie verificatur de aliqua creature. consequēns consequenter verificatur de eadem. quod si deus libere et contingenter vult quamlibet creaturem esse. sequitur quod quelibet creature est contingenter et nulla est de necessitate. vnde etiam et opposito sumitur oppositum. qd: tc.

Quartus error: buius doctrine est id dicunt in quadam rōne que ibidem sequitur. que dicit quod quāto aliquid magis distat ab eo quod per se ipsum est ens. scilicet a deo. tanto magis propinquum est ad non esse: quanto igitur aliquid est propinquum deo. tanto magis recedit a non esse. que autem iam sunt propinqua sunt ad non esse per hoc quod habent potentiam ad non esse. Illa igitur que sunt deo propinquissima et per hoc a non esse remotissima. talia esse oportet ad hoc quod sit ordo rerum completus. ut in eis non sit potentia ad non esse. talia autem sunt necessaria absolute. Sic igitur aliqua creature de necessitate habet esse. Hec autem ratio deficit in multis. Primo in hoc quod supponit quod entia deo propinquissima sicut angeli tāto magis recedunt a non esse hoc enim proprie loquendo non est verum quia proprie nihil distat vel recedit a non esse. Et Quintus error: predicte positionis est in ipsius declaratione in qua dicitur. Sciendum est itaque quod si rerum creaturarum vniuersitas consideretur. prout sunt a primo principio inueniuntur dependere ex voluntate non ex necessitate principiū nisi necessitate suppositionis vel dictum est. Si vero comparetur ad principia prima inueniuntur necessitatē habere absolute. Nihil enim prohibet aliqua principia non ex necessitate produci. quibus tamē positis de necessitate sequitur talis effectus sicut mors animalis huiusmodi necessitatē absolutam habet propter hoc quod ex contrariis iam est compositum quod ipsum ex contrariis cōponi non possit necessarium absolute. Similiter autem quod tales rerum nature a deo producerentur voluntarum fuit quod autem eis sic statutis aliquid proueniat vel existat absolute necessitatē habet. Ex quo patet quod hec positio est locutio impropria et perit principiū. quod hoc assūmit quod debet probare. Nam per exemplum positum patet quod vocat necessitates absolute illam. que non est ex conditione vel ex suppositione sicut mors huius animalis non ex suppositione vel conditione quod animal non sit ex deo. oportet non habere necessitatē. et ideo non habere necessitatē nisi conditionaliter. Et Sextus error: doctrine predictae assignari potest in quodam dico quod sequitur ibidem vobis ait. Manifestum est quod omnia que contrarium habet vel ex contrario sunt corruptibilis sunt. que autem huiusmodi non sunt semper terna sunt nisi pars corruptibilis sicut forma que non subsistunt. sed esse earum est per hoc quod insunt materie. Ex hoc enim sequitur quod gratia in anima vel in angelō cum non habeat contrarium. nec ex contrario existat. nec sit forma que insit materia est semper terna. et idem videretur sequi de luce vel lumine si esset sine materia sicut accidentia sacramenti altaris sunt sine subiecto hoc etiam faver articulo Parisius condemnato allegato superius. in quo dicitur. Omne quod non habet materiam est eternus. Et breuiter hec et alia multa erronea falsa et imporia dicta videntur multis in predicta doctrina contineri. que tamen ex tedium pertransimus. Dicunt etiam quod in terminis p̄bie et naturalibus principijs in codem li. ca. xxv. errauit manifeste. ubi declarando qualiter deus omnipotens dicatur que

dam non posse. inter alia dicit quod deus non potest facere unum et idem esse et non esse. quod est contradictione simul et postea subdit quod contradictione in contrariis et priuatim oppositis includitur. sequitur enim quod si est album et nigrum et album et non album. et si est videns et cecum et sit videns et non videns. vñ eius de ratione quod deus non potest facere opposita simul in esse eidem sicut idem. Ex quo patet quod ponit quod deus non magis potest facere duo contraria simul inesse sicut idem quod duo contradictionia. Hoc autem est erroneous. quod de facto corporis Christi sunt totum in sacramento altaris in diuersis altaris sunt motus contrarii sursum. s. et deorsum et par i ratione possit facere de idem corpus sicut se totum esse album et nigrum. Dicunt etiam quod in pluribus locis doctrina sue ipse errauit per hoc quod principia philosophie seu portius quedam philosophorum verba ad conclusiones theologie nimis applicavit. Non enim loqui taliter debent theologi qualiter loquuntur p̄bi. sicut docet Aug. x. de ciuii. dei. ca. xxiiij. dicens Liberis verbis loquuntur p̄bi. nec in rebus ad intelligendum difficultissimis offenditionem religiosarum aurium perimescut nobis autem ad certam regulam loqui p̄bas est. ne verborum licentia etiam de rebus que bis significantur immixtum gignat opinionem etc.

Conclusio.

Huius ergo tractatus ytinam aduerso errore: finem statim? Illi laus honor et gratiarum actio. qui nobis causam suas tractantibus non defuit. quo docente assertam hic veritatem sentimus. quo instruente probamus. quo precipite defendimus: et per quem postremo fraternali charitate permoti ad omnes deos uenire et nobiscum sentire vehementer affectamus. quod si veritati buit: iudicio nostro: clarissime necis credimus. aut alio fauore vel ipsi conantur. aliisque fine quod eius postulet dignitas criminemur. Testamur te christe. testamur et illam cui testimonium perhibeo est totam pulchram et ea maculam non esse. oēs ad extremū tuū atque ipsius amatores in testimonio euocamus nostrū nunc debitū sufficienter et ut putamus abundanter explicuisse.

Deo gratias.

A B C D E F G H I K L. Omnes sunt quaterni. p̄ies
L qui est ternus.